

ŞAIRİN DİNMEYEN SESİ

Tarihin hiçbir döneminde esaret altında yaşamamış bir milletin haykıran sesi, ancak Mehmet Akif Ersoy gibi bir şair olabilirdi. Gerek Kurtuluş Savaşı sırasında gerek marşımızı yazarken Türk milletinin haykıran gür sesi olmuştur.

Biz, geçmişten bugüne hür yaşadık ve bundan sonra da hür yaşamaya devam edeceğiz. Şairin dediği gibi, bizi esir etmek isteyen kişilerin akıllarından yoksun olmaları gerekir. Bağımsızlığımızın önüne kurulacak tüm engelleri aşarız, bizi hapseden bir dağ bile olsa oraya sığmayız, taşarız. Mehmet Akif Ersoy, İstiklal Marşı'mızda bunları haykırırken içinde bağımsızlığa ve Türk milletine olan sevgisini açıkça belirtmiştir.

Gerek ihtiyacı olmasına rağmen sırf ödül olduğu için başta yarışmaya katılmayı kabul etmeyişi gerekse "O, milletin marşıdır." diyerek İstiklal Marşı'nı kendi şiir kitabının içine almayışi onun nasıl bir vatan ve millet aşkıyla dolu biri olduğunu göstermektedir. "Korkma!" diyerek millete cesaret vermiş, milletin son ferdi ölmeden bağımsızlığımızın sembolü olan bayrağımızın göklerden inmeyeceğini anlatmıştır.

Öyle bir milletiz ki zor şartlarda savaşmış zafer kazandığımız Kurtuluş Savaşı, dünyada bağımsızlık mücadelesi veren başka milletlere de ışık olmuştur. Şairin belirttiği gibi, yüreklerde iman sevgisi oldukça karşımızdaki en güçlü devletler bile vatanımıza ve bayrağımıza zarar veremeyecektir.

Bizler de rengini şehitlerimizi kanından almış bayrağımızın dalgalandığı vatan topraklarını "toprak" deyip geçmemeliyiz. Bastığımız toprağın her karışında şehitlerimizin olduğunu daima hatırlamalıyız. Atalarımızın verdiği mücadeleyi öğrenip bundan aldığımız cesaretle, ihtiyaç duyduğumuzda gücümüzü damarlarımızdaki asil kandan almalıyız.

İstiklal Marşı'mızı her duyduğumuzda ve her söylediğimizde Mehmet Akif Ersoy'un haykırdığı duygular ve özellikle de bağımsızlığa olan sevgimiz, yürekten bağlılığımız bir kat daha artar. Her yıl 12 Mart'ta daha bir gururlanırız ve duygulanırız. Şairin dediği gibi, Allah'ın bir daha milletimizi İstiklal Marşı yazmak zorunda bırakmaması duygusuyla daha gür sesle haykırırız.

f